55. *In Dei rebus mens humana deficit. Obtunditur A plus volens videre quam datur.* — Non ignoro autem in quantum humanæ intelligentiæ infirmitatem magnificentia mysterii cœlestis impediatur, ut hæc non facile aut verbis enuntiare, aut dijudicare sensu, aut etiam complecti mente possimus. Sciens autem Apostolus arduum hoc terrenæ naturæ difficultimumque esse, rerum divinarum efficientiam iudicio (a) nos nostro, tamquam ad intelligendum acriore, quam ad efficiendum Deo potiore, concipere, illi legitimo sibi secundum fidem filio, sacrasque litteras ab infantia sumenti, ita scribit: *Sicut hortatus sum te sustinere Ephesi, cum irem (b) in Macedoniam, ut præciperes quibusdam ne aliter docerent, neque attenderent fabulis et genealogiis interminatis, quæ quæstiones magis præstant, quam B ædificationem Dei quæ est in fide (I Tim. 1, 3 et 4).* Vetat geneologiæ eloquia tractari, et fabulas interminatæ quæstionis attingi. Ædificationem vero Dei in fide esse (*supple, docet*): ut 359 humanæ verecundiæ modum fideli omnipotentæ Dei religione concludat, neque se infirmitas nostra ad perspicienda ea, quæ perspicendi (c) naturam hebetent, extendat. Quod si contuentibus solis claritatem virtus intenti luminis obstupescit, ut si quando causam radiantis lucis solertius acies curiosæ contemplationis inquirat, usque ad emortuum videndi sensum oculorum natura revocetur, accidatque nitendo magis videre ne videas; quid nobis in Dei rebus et in sole justitiæ expectandum est? Nonne incumbet volentibus (d) supersapere stultitia? Nonne ipsum illud acre intelligentiæ lumen (1) stupor hebetis desipientiæ occupabit? Non enim natura inferior causam naturæ (e) potioris intelliget: nec subjacet humanæ conceptioni ratio cœlestis (*id est, divina*). Nam intra conditionem infirmitatis erit, quidquid infirmi conscientiæ (*in 3º casu*) subditur. Excedit itaque humanam mentem Dei potestas: ad quam si se infirmitas protendet, magis infirma reddetur, dum hoc ipsum quod obtinet amittit, potiore ad obtundendam eam rerum cœlestium natura; quia omnem ejus consecrantis se pervicaciam ipsa complexu ejus major infirmitat. Ut igitur sol ita videndus est, ut possit videri, tantusque excipiendus lumine est, quantum (f) ad-

mittitur; ne si plus velimus expectare, minus quoque quam possumus consequamur; ita et ratio cœlestis in tantum intelligenda est, in quantum se permittit intelligi; in tantum (2) expectanda est, in quantum apprehendendam se dedit; ne si contenti indulgentiæ moderatione non simus, amittamus indulta. Est ergo in Deo quod (g) percipi potest: est plane, si modo quod potest velis. Sicut enim est in sole quod videas, si hoc velis videre quod possis; amittas autem quod potes videre, dum quod non potes niteris: ita et in rebus Dei habes quod intelligas, si intelligere quod potes velis. Cæterum si ultra quam potes speres; id quoque, quod potuisti, posse non poteris.

54. *In ipso Christi ortu temporali cœcilit homo.* —

Nondum intemporalis natiuitatis illius sacramentum movebo: competentis loci est ille tractatus. Interim mihi assumptæ carnis mysterium in verbis est. Illos nunc arcanorum 360 cœlestium scrutatores consulo, ut secundum naturam suam nati ex virgine Christi sacramentum loquantur. Unde dicent virgini conceptum? unde virgini partum? Quam hanc esse genitalium originum causam disputabunt? et quid intra recessus maternorum sinuum coaluisse? Corpus unde? et homo unde? Jam vero post hæc, quid sit descendisse de cœlis filium hominis in cœlis manentem? Non enim ejusdem est, secundum corporales causas, descendere et manere: quorum alterum (h) decessionis transmutatio est, alterum manendi imperturbatio est. Vagit infans, sed in cœlo est: puer crescit, sed plenitudinis Deus permanet. Jam vero cum adscendit ubi antea fuit, et descendit qui manet, quo intelligentiæ humanæ sensu continebitur (i)? Dominus enim ait: *Quid si videritis filium hominis adscendentem ubi antea fuit (Joan., vi, 63)?* Adscendit filius hominis ubi antea fuit; et quis hoc sensus concipiet? Descendit de cœlo filius hominis qui in cœlis est; et quæ hoc ratio præstabit? *Verbum caro factum est*; quæ hoc verba loquentur? Fit caro Verbum, id est, homo Deus: et qui homo est, in cœlis est; et qui Deus est, de cœlis est. Adscendit descendens: sed descendit (j) non descendens. Est qui erat; et quod est non erat. Currimus per causas, et ratione (3) deficimus: rationem cer-

(1) *Sopor.*

(2) *Expectanda.*

(a) Vocabulum nos revocamus ex Bad. et mss. D Deinde pro *tamquam*, male habent mss. Remig. ac Theod. *tam*; hoc enim sibi vult: tamquam ad intelligendum tanto esset acrius iudicium nostrum, quanto potior Deus ad efficiendum. Hic et deinceps reprimi videtur Eunomii jactatio, qua Theodoro testel. iv, Hæc. fab., c. 3: *se nihil ex rebus divinis ignorare gloriabatur.*

(b) Antiquus Codex Colb. *ires Macedoniam.*

(c) Carnut. aliique nonnulli mss. cum Bad. et Er. *naturam non habent.*

(d) Martin. ms. *supercapere.* Græcè *ὑπερκαρῶν.*

(e) In uno ms. Colb., altero Sorbon. et Martin. *superioris.* In alio Colb. et Germ. *posterioris.*

(f) Exemplar Martini. *quantum admittit: qui si plus*

(3) *Deficimus.*

velimus. Tum Par. cum ms. Vatic. bas. *expetere.* In edit. aliis, *spectare.* In aliquot mss. *aspectare.* Non alio sensu in plerisque, *expectare*: et mox in omnibus *expectanda*, ubi in vulgatis *expetenda.*

(g) Vat. bas. ms. cum Colb. et Sorb. *perspici.* Mart. *respici*: ac subinde cum dicto Vat. bas. et Remig. *si modo quod potes.*

(h) In vulgatis, *decensionis.* Magis placet cum posterioribus mss. *decissionis.*

(i) Idem argumentum fusius prosequitur Gregor. Nazianz. Or. xxxv, n. 88 et seqq.

(j) In vetusto codice Colb. *non adscendens.* Hoc argumenti genus maxime valet adversus eos, qui Verbum Dei cum carne substantialiter conjunctum negant, aut cum ea confundunt.

minus, et causas non intelligimus. Sed Christum Jesum (a) et ita intelligentes, sciemus; et magis putantes nos intelligere, nesciemus.

55. *Lacrymarum Christi mysterium.* — Jam verum quantum illud est dictorum et gestorum sacramentum, fieri Christum, et per animi (1) angorem lacrymas oculis effluere (*Luc. xix, 41*)! Unde ejus animæ hæc vitia, ut fletum corpori tristitiæ mœror eliciat? Et quæ rerum acerbitas, et intolerantia doloris descendente de cœlis filium hominis in lacrymas dissolvit? Quid sit deinde, quod in eo fleverit? Deusve Verbum, an corporis (b) sui anima? Nam quamvis lacrymarum officium in corpore sit; animi (c) tamen eas, in ministerio corporis, quasi quidam mœror exsudat. Tum deinde quæ ei ad fletum causa sit? Anne impiam parricidalemque Jerusalem, nihil dignum tantorum Prophetarum **361** et Apostolorum cæde et ipsius Domini sui morte passuram, debito lacrymarum honore prosequitur? et ut humanarum mortuorum deserviant calamitates, ita perditæ hujus desperatæque gentis casus doletur? Et quod hoc, rogo, fletu sacramentum est? Anima, quæ tristis est, flet. Sed numquid hæc (d) prophetas misit? Numquid hæc totiens voluit congregatos pullos ejus pennarum (e) integumento obumbrare (*Math., xxiii, 37*): Non cadit autem in Verbum Deum mœror, neque in Spiritum lacrymæ. Sed neque in animam convenit, aliquid ante corpus egisse. Et tamen vere Jesum Christum fesse non dubium est.

56. *In Lazaro quid fleverit. Fletus ille an Dei, animæ, an corporis.* — Pari quoque lacrymarum veritate **C** et Lazarus fletus est (*Joan. xi, 35*). Et quæro primum, quid fleatur in Lazaro? Non utique mors, quæ non

(1) Non angorem, sicut in superiori.

(a) Sic mss. Editi vero, *Jesum ita intelligentes scimus... nescimus.* Hoc sibi velle nobis videtur: Catholicos, qui Christum esse Jesum, hoc est, Deum simul et hominem intelligunt, in prædictis questionibus non laborare; sicut nec laborat Hilarius num. 46, in questione de ascensu ac descensu filii hominis: hereticos vero, qui aliter sapientes plus se intelligere putant, inde se extricare non posse.

(b) Vox sui in vulgatis omissa restituitur ex mss. quæ hic adjicitur, vel ne putetur anima Verbi pars, quæ opinio tangitur num. 57, vel ut corpus Christi Dei proprium esse asseratur.